
Determinazione DETERMINAZIONI n. 183 del 03-04-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

 

COMUNE DI SANDRIGO 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

ORIGINALE 
 
 
 

Ufficio: PERSONALE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 183 
del 03-04-2025 

 
 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL RICONOSCIMENTO 
DELL'INDENNITA' DI VACANZA CONTRATTUALE (IVC) AL 
PERSONALE DIPENDENTE E AL SEGRETARIO COMUNALE 
CON INCARICO DI REGGENZA A SCAVALCO DAL 01/04/2025 
AL 31/07/2025 

 
 
 
GIUSTO decreto di nomina del Sindaco, e ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 e 109 
comma 2 del D. lgs 267/2000. 
 

VISTI: 
 La Costituzione Italiana; 
 la Legge 241 del 1990 e ss.mm. e ii. Recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
 il T.U.E.L. n. 267/2000 recante il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali, in 

particolare gli articoli 107 e 109; 
 il D.lgs. n. 165/2001 recante il Testo unico sul pubblico impiego; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014; 
 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 recante il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 il D. Lgs.196/2003 e il GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati 2019 - 
Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016 n. 679, G.U. 04/05/2016; 

 le clausole pattizie di cui al protocollo di legalità approvato dalla Giunta Regionale del Veneto in 
data 02/07/2019 n. 951 e sottoscritto in data 17.09.2019 ai fini della prevenzione dei tentativi 
d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture e di accertarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti; 

 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità. 



N. 183 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 183 del 03-04-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

 
RICHIAMATE 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19.12.2024 avente per oggetto “ARTT. 151 

E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267: APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
2025-2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2024 avente per oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, NOTA INTEGRATIVA E PIANO 
DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI ATTESI DI BILANCIO” e successive variazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025 avente ad oggetto: 
“ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE PERIODO 2025-2027 (ART. 169 DEL D.LGS. 
N. 267/2000)" e successive variazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Codice di comportamento del personale dipendente; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 31.01.2025 avente ad oggetto: “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025- 2027 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL 
DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 113/2021. 
APPROVAZIONE.” 

 
CONSIDERATO che dal 2016 la contabilità armonizzata ex D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ha funzione 
autorizzatoria per tutti i Comuni; 
 
RICHIAMATO l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011 in forza del quale l’impegno è imputato 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza e quindi diviene esigibile; 
 
VISTO il TUEL ed in particolare gli artt. 107 e 183;  
 
VISTO l’art. 1, comma 128, della L. n. 207/2024 (Legge di bilancio 2025), il quale testualmente 
recita: “Per il triennio 2025-2027, gli oneri posti a carico del bilancio statale per la contrattazione collettiva 
nazionale in applicazione dell'articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e per i 
miglioramenti economici del personale statale in regime di diritto pubblico sono complessivamente 
determinati in 1.755 milioni di euro per l'anno 2025, in 3.550 milioni di euro per l'anno 2026 e in 5.550 milioni 
di euro annui a decorrere dall'anno 2027. A valere sui predetti importi si dà luogo, nelle more della 
definizione dei contratti collettivi nazionali di lavoro e dei provvedimenti negoziali relativi al personale in 
regime di diritto pubblico, in deroga alle procedure previste dalle disposizioni vigenti in materia, 
all'erogazione dell'anticipazione di cui all'articolo 47-bis, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 e 
degli analoghi trattamenti previsti dai rispettivi ordinamenti, nella misura percentuale, rispetto agli stipendi 
tabellari, dello 0,6 per cento dal 1° aprile 2025 al 30 giugno 2025 e dell'1 per cento a decorrere dal 1° luglio 
2025. Gli importi di cui al primo periodo, comprensivi degli oneri contributivi ai fini previdenziali e 
dell'imposta regionale sulle attività produttive di cui al decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, 
concorrono a costituire l'importo complessivo massimo di cui all'articolo 21, comma 1-ter, lettera e), della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 
 
VISTO altresì l’art. 1, comma 129, della L. n. 207/2024 (Legge di bilancio 2025), che prevede: “Per il 
personale dipendente da amministrazioni, istituzioni ed enti pubblici diversi dall'amministrazione statale, gli 
oneri per i rinnovi contrattuali per il triennio 2025-2027, da destinare alle medesime finalità e da determinare 
sulla base dei medesimi criteri di cui al comma 128, nonché quelli derivanti dalla corresponsione dei 
miglioramenti economici al personale di cui all'articolo 3, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, sono posti a carico dei rispettivi bilanci ai sensi dell'articolo 48, comma 2, del citato decreto legislativo n. 
165 del 2001”; 
 
RILEVATO che, ad oggi, non sono stati ancora definiti i CCNL relativi al triennio 2025/2027, per tutte 
le macrocategorie di personale degli Enti appartenenti alle “Funzioni Locali” (Segretari, dirigenti, non 
dirigenti), e che non è stata disposta l’erogazione provvisoria degli incrementi contrattuali ai sensi 
dell’art. 47-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000145985ART54?pathId=0eb8bb9833341
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000145985ART4?pathId=4bdd460918217
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000145985ART4?pathId=4bdd460918217
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000145985ART54?pathId=4bdd460918217
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000145985ART54?pathId=4bdd460918217


N. 183 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 183 del 03-04-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

CONSIDERATO, pertanto, che dal 1° aprile 2025 si rende necessario erogare al personale 
interessato l’indennità di vacanza contrattuale (IVC) di cui all’art. 47-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 
165/2001 e s.m.i., sulla base di quanto previsto dall’art. 1, comma 128, della L. n. 207/2024, fino alla 
definitiva sottoscrizione dei CCNL 2025/2027; 
 
VISTA l’allegata tabella A), predisposta dal MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato, nella quale sono riportati i valori dell’indennità di vacanza contrattuale (IVC) dal 1° aprile 2025 
al 30 giugno 2025 e dal 1° luglio 2025; 
 
PRESO atto che tali importi sono stati calcolati provvisoriamente sulla base degli stipendi previsti dai 
vigenti CCNL di riferimento (CCNL 2019-2021); 
 
RILEVATO che, come da indicazioni del MEF – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 
gli stessi si aggiungono a quelli relativi all’IVC dal 2022 ex art. 1, comma 610, della L. n. 234/2021, 
nonché all’incremento pari a 6,7 volte della stessa dal 2024 ex art. 1, commi 28 e 29, della L. n. 
213/2023, già in godimento, e andranno rideterminati all’atto dell’entrata in vigore dei CCNL 
2022-2024 sulla base dei nuovi stipendi; 

DATO ATTO che: 
- il relativo impegno di spesa è assunto in conformità al nuovo principio di competenza finanziaria 

potenziata, così come prescritto dal nuovo principio contabile all. 4/2 al Decreto Legislativo n. 
118/2011 e ss. mm. ii., e dagli artt. 181 e 193 del T.U.E.L. n. 267/2000, modificato ed integrato 
dal Decreto legislativo n. 126/2014; 

- sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi ai sensi del combinato 
disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio finanziario; 

- ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per 
l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della 
Costituzione); 

- ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento 
dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il 
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

di dare atto che le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione; 
1. di impegnare la spesa per il riconoscimento dell’indennità di vacanza contrattuale (IVC), di 

cui all’art. 47-bis, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, al personale dipendente non dirigente 
del Comparto Funzioni Locali e dirigente dell’Area Funzioni Locali (Segretari, dirigenti a 
tempo indeterminato e determinato ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.), 
con decorrenza 1° aprile 2025 e fino alla definitiva sottoscrizione del CCNL per il triennio 
2025/2027, nelle misure indicate nell’allegato prospetto, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

2. di dare atto che i predetti importi dell’IVC 2025 sono stati calcolati provvisoriamente sulla 
base degli stipendi previsti dai vigenti CCNL di riferimento (CCNL 2019-2021), si aggiungono 
a quelli relativi all’IVC dal 2022 ex art. 1, comma 610, della L. n. 234/2021, nonché 
all’incremento pari a 6,7 volte della stessa dal 2024 ex art. 1, commi 28 e 29, della L. n. 
213/2023, già in godimento, e andranno rideterminati all’atto dell’entrata in vigore dei CCNL 
2022-2024 sulla base dei nuovi stipendi; 



N. 183 

Determinazione DETERMINAZIONI n. 183 del 03-04-2025  - COMUNE DI SANDRIGO 

3. di imputare la relativa spesa sui vari capitoli del bilancio 2025-2026-2027 relativi alla 
corresponsione del trattamento economico stipendiale al personale dipendente, oltre agli 
oneri riflessi ed all’IRAP a carico dell’Ente; 

4. di assumere l’impegno di spesa di € 45,00 comprensivo di oneri ed irap per il riconoscimento 
dell’IVC al Segretario Comunale dott. Orso Paolo per il periodo di reggenza a scavalco 
presso la Segreteria Comunale di Sandrigo dal 01 aprile 2025 al 31 luglio 2025; 

5. di imputare la spesa oggetto della presente alla competenza finanziaria dell’esercizio 2025, 
sulla base delle norme e dei principi contabili dettati dal decreto legislativo n. 118/2014 e 
ss.mm.ii, dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal T.U.E.L. n. 267/2000; 

6. di approvare la registrazione dell’impegno contabile sui seguenti interventi (capitoli) del piano 
esecutivo di gestione 2025, ai sensi dell’art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.: 
Anno C Missione 

Programma Titolo Codice Cap. Art. Descrizione  Importo  € 

2025 01.02 1 01.02-1.01.01.
01.002 

 

100/1 STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL 
PERSONALE (SEGRETARIO) 30,00 

 

2025 
01.02 1 01.02-1.01.02.

01.001 101/1 
ONERI PREVIDENZIALI A 

CARICO DEL COMUNE 
(SEGRETARIO) 

10,00 

 

2025 
01.02 5 01.02-1.02.01.

01.001 944/1 PAGAMENTO IMPOSTA IRAP 
(SEGRETARIO) 5,00 

 
7. di dare atto che sono stati rispettati i vincoli di Finanza Pubblica e di programmazione e di 

imputare la spesa di cui al punto 4) alla competenza finanziaria dell’esercizio 2025, sulla 
base delle norme e dei principi contabili dettati dal decreto legislativo n. 118/2014 e ss.mm.ii, 
dal decreto legislativo n. 126/2014 e dal T.U.E.L. n. 267/2000, in quanto la stessa è esigibile 
nel corrente esercizio. 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Certificato di pubblicazione 
 Allegati su indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Chinaglia Francesca 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


